
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 124 / 2019

OGGETTO:  COLLOCAMENTO  A  RIPOSO  CON  DIRITTO  A  PENSIONE  CON 
DECORRENZA  1°  GENNAIO  2020  DELLA  DIPENDENTE  A  TEMPO 
INDETERMINATO RAG. RUBERTI NICOLETTA -  CAT. C/POS. ECON. 
C5.

IL RESPONSABILE

Visto  il  decreto  del  Sindaco  n.  2/2019,  come  rettificato  con  successivo  decreto 
sindacale  n.  3/2019,  con  il  quale  è  stato  affidato  alla  sottoscritta  l'incarico  di 
Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari  ai  sensi  dell’art.  107  del  D.Lgs.  n. 
267/2000 fino al 21.05.2019;

Visto  il  bilancio  di  previsione  finanziario  per  il  triennio  2019/2021,  approvato  con 
deliberazione consiliare n. 9 del 26/02/2019, resa immediatamente esecutiva;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 01/03/2019, ad oggetto “Esame 
ed approvazione del piano della performance, del piano dettagliato degli obiettivi e del 
piano esecutivo di gestione per il triennio 2019/2021”;

Premesso  che  la  dipendente  Rag.  Ruberti  Nicoletta,  nata  a  Viadana  (MN),  il 
06/03/1958, Istruttore contabile a tempo indeterminato di questa Amministrazione, 
Cat. C/Pos. Econ. C5, con istanza del 19/04/2019, acquisita al protocollo in pari data 
al n° 2990, e conservata agli atti dell’Ufficio Personale, ha chiesto di essere collocata a 
riposo con diritto  a pensione anticipata  (ex anzianità)  a decorrere  dal  1° gennaio 
2020, ultimo giorno lavorativo il 31 dicembre 2019, in quanto in possesso dei requisiti 
previsti dalla normativa in materia;

Vista  la  copia  della ricevuta  di  presentazione  di  domanda  on  line  di  pensione  di 
anzianità/anticipata  inoltrata  all'INPS  sede  di  Mantova  in  data  15/04/2019  dal 
patronato  INAS  per  conto  della  citata  dipendente,  conservata  agli  atti  dell’Ufficio 
Personale;

Rilevato che la dipendente in parola, alla data di cessazione dal servizio (31.12.2019), 
maturerà  l’anzianità  contributiva  necessaria  per  il  diritto  alla  pensione  anticipata, 
avendo ricongiunto 6 mesi e 7 giorni di servizi prestati presso privati, ed essendo in 
servizio presso questa Amministrazione dal 01/05/1978;

copia informatica per consultazione



Dato  atto  che  per  la  pensione  anticipata,  indipendente  dall’età  anagrafica,  (ex 
anzianità)  l’accesso  al  pensionamento  avviene  secondo  la  seguente  tabella 
riepilogativa, e ciò in base alle nuove disposizioni in materia pensionistica di cui all’art. 
15 del Decreto Legge n° 4 del 28/01/2019, in vigore dal 29 gennaio 2019, convertito 
con modificazioni dalla L. 28 marzo 2019, n. 26, il quale ha modificato il comma 10 
dell'articolo  24  del  decreto-legge  6  dicembre  2011,  n.  201,  convertito,  con 
modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214:

Decorrenza Uomini Donne
Dal 1° gennaio 2019 al 31 

dicembre 2026
42 anni e 10 mesi 41 anni e 10 mesi

Il  trattamento  pensionistico  decorre  trascorsi  tre  mesi  dalla  data  di 
maturazione dei predetti requisiti.

Verificato che la dipendente Rag. Ruberti Nicoletta, essendo in possesso dei requisiti 
previsti dalla citata tabella, ha maturato il diritto al trattamento di pensione anticipata 
a decorrere dal 1° gennaio 2020;

Visto il vigente Regolamento per l'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Tenuto conto della preventiva istruttoria svolta dal responsabile del servizio in ordine 
alla regolarità del presente provvedimento, come risultante dal visto sottoscritto con 
firma digitale, che compone il presente atto dirigenziale;

Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147/bis 
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente 
atto e dei pareri che lo compongono;

D E T E R M I N A

1) di collocare a riposo con diritto a pensione anticipata (ex anzianità) la dipendente 
Rag.  Ruberti  Nicoletta,  nata a Viadana (MN), il  06/03/1958, Istruttore contabile  a 
tempo indeterminato di questa Amministrazione, Cat. C/Pos. Econ. C5, a decorrere dal 
1°  gennaio  2020,  giusta  quanto  disposto  dalla  vigente  normativa  in  materia 
pensionistica;

2)  di  dare  atto  che  la  nominata  dipendente  maturerà  l’anzianità  contributiva 
necessaria per il diritto alla pensione anticipata entro la data di collocamento a riposo;

3) di dare atto, altresì, che a decorrere dal 1° gennaio 2020 risulterà vacante il posto 
di  "Istruttore  Servizio  Personale  e  Ragioneria"  a  tempo indeterminato  -  Cat.  C  – 
dell’Area Contabile;

4) di incaricare l'Ufficio Personale degli atti necessari e consequenziali all'attuazione 
della presente determinazione;

5) di dare atto che la presente determinazione non necessita del visto di regolarità 
contabile, in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

6) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 

copia informatica per consultazione



nella  sezione “amministrazione trasparente” del  sito internet dell’ente, ai  sensi del 
D.Lgs. 14.03.2013, n. 33.

Lì, 11/05/2019 IL RESPONSABILE
FURATTINI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Attestazione di avvenuta pubblicazione

Determinazione n. 124 del 11/05/2019

SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

Oggetto:  COLLOCAMENTO A RIPOSO CON DIRITTO A PENSIONE CON 
DECORRENZA 1° GENNAIO 2020 DELLA DIPENDENTE A TEMPO 
INDETERMINATO RAG. RUBERTI NICOLETTA - CAT. C/POS. ECON. C5.

Si  dichiara  l’avvenuta  regolare  pubblicazione  all’albo  pretorio  on-line  di  questo 
Comune dal 11/05/2019 al 26/05/2019 per 15 giorni consecutivi.

Li, 28/05/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


